ATA REUNIÃO COMISSÃO ELEITORAL DA CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE BASKETBALL

REALIZADA EM 29/08/2024

Aos 29 dias do mês de agosto de 2024, às 11:00 horas, através da plataforma virtual Google Meet,
reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral da CBB, nomeados pelo Ato da Presidência nº
17/2024, os Drs. Fernando Barbalho Martins, Claudio Roberto Pieruccetti Marques e Rafael Cunha
Kullmann, para tratar dos seguintes temas: (i) eleição do presidente da comissão e (ii) próximos atos
da comissão. Abertos os trabalhos, os membros da Comissão destacaram que o edital de
convocação aprovado pela Comissão já foi publicado por 3 (três) vezes em jornal de grande
circulação, e no sítio eletrônico da entidade; e que o Regulamento do Processo Eleitoral para Eleição
de Presidente e Vice-Presidente da CBB para o mandato da gestão 2025-2029 aprovado pela
Comissão foi igualmente publicado no sítio eletrônico da entidade. Feitos esses registros iniciais,
prosseguiu-se com a deliberação sobre o item ‘i’. A Comissão, por unanimidade, elegeu como seu
Presidente o Dr. Fernando Barbalho Martins. Passando à deliberação do item ‘ii’, a Comissão
registrou que, seguindo o cronograma do Regulamento por ela aprovado, o prazo para Inscrição de
Chapas se encerrará no próximo dia 30 de agosto de 2024, às 17:00h. Assim, confirmou-se que a
Comissão divulgará, até o final do dia 31 de agosto de 2024, a lista com as Chapas inscritas e
candidatos, e que desta publicação terá início o prazo para impugnação. Destacou-se, ainda, que o
prazo de impugnação se encerrará no dia 6 de setembro de 2024.

Encerrados os debates, foi lavrada a presente ata que segue assinada pelo Presidente da Comissão
e pelos demais membros.

Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2024.

Fernando Barbalho Martins
Presidente da Comissão Eleitoral da CBB

Claudio Roberto Pieruccetti Marques
Membro da Comissão Eleitoral da CBB

Rafael Cunha Kullmann
Membro da Comissão Eleitoral da CBB

		2024-08-29T13:32:15-0300
	FERNANDO BARBALHO MARTINS

		2024-08-29T13:35:59-0300
	RAFAEL CUNHA KULLMANN